CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº       , DE 2020

(Do Sr. ELIAS VAZ)

Solicita ao Ministro de Estado do Meio Ambiente,

cópia integral do Processo 02204000019201911 que

deu  origem  a  Dispensa  de  Licitação  00001/2019,

Contrato 2/2019 e demais informações.

Senhor Presidente,

Com base no art. 50 da Constituição Federal e na forma dos arts. 115 e 116 do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requeiro a Vossa Excelência que seja

encaminhado ao Ministro do Meio Ambiente, Sr. Ricardo Salles, o presente pedido de

informações  com  a  finalidade  de  nos  enviar  cópia  integral  do  Processo

02150000493201916, cópia integral do Processo 02204000019201911, cujo objeto é a

contratação de remanescente de prestação de serviços especializados de apoio técnico

de economista na sede do INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA

BIODIVERSIDADE – ICMBIO.

Solicitamos ainda RELATÓRIO DE TODOS OS SERVIÇOS PRESTADOS

AO  MINISTÉRIO  DO  MEIO  AMBIENTE,  as  planilhas  de  custos,  todos  os

comprovantes de pagamentos e comprovantes de liquidação efetuados a empresa  PH

RECURSOS HUMANOS EIRELI, CNPJ 05.443.410/0001-20.

Destaca-se que a forma de envio deverá ser a digital em mídia anexa.

JUSTIFICAÇÃO

Conforme  preceitua  nossa  Carta  Magna,  em  seu  art.  49,  X,  é  competência

exclusiva do Congresso Nacional, fiscalizar e controlar, diretamente, ou por qualquer

de suas Casas, os atos do Poder Executivo, incluídos os da administração indireta.

*C
D2

04
75

46
39

60
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r E
lia

s
Va

z
(P

SB
/G

O
),

at
ra

vé
s

do
 p

on
to

 S
DR

_5
64

23
,

na
 fo

rm
a

do
 a

rt
. 1

02
, §

 1
º,

 d
o

RI
CD

 c
/c

 o
 a

rt
. 2

º,
 d

o
At

o
da

 M
es

a
n.

 8
0

de
 2

01
6.

RI
C

n.
54

3/
20

20
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

8/
05

/2
02

0
18

:2
5

Pois  bem,  o Ministério  do  Meio  Ambiente   tem  como  missão  formular  e

implementar políticas públicas ambientais nacionais de forma articulada e pactuada com

os atores públicos e a sociedade para o desenvolvimento sustentável e tem como área de

competência a política nacional do meio ambiente; política de preservação, conservação

e  utilização  sustentável  de  ecossistemas,  biodiversidade  e  florestas;  estratégias,

mecanismos  e  instrumentos  econômicos  e  sociais  para  a  melhoria  da  qualidade

ambiental e o uso sustentável dos recursos naturais; políticas para a integração do meio

ambiente e a produção; políticas e programas ambientais para a Amazônia; estratégias e

instrumentos internacionais de promoção das políticas ambientais.

Razão pela qual, requer o encaminhamento do pedido acima mencionado.

Qual  seja,  cópia  integral  do  Processo  02204000019201911,  cujo  objeto  é  a

contratação de remanescente de prestação de serviços especializados de apoio técnico

de economista na sede do INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA

BIODIVERSIDADE – ICMBIO.

 Solicitamos ainda RELATÓRIO DE TODOS OS SERVIÇOS PRESTADOS

AO  MINISTÉRIO  DO  MEIO  AMBIENTE,  as  planilhas  de  custos,  todos  os

comprovantes de pagamento e comprovantes de liquidação efetuados a empresa  PH

RECURSOS HUMANOS EIRELI, CNPJ 05.443.410/0001-20,  com valor  total  do

contrato de R$ 1.377.092,16 (um milhão, trezentos e setenta e sete mil, noventa e dois

reais e dezesseis centavos).

Sala das Sessões, em de maio de 2020.

ELIAS VAZ

Deputado Federal – PSB/GO

*C
D2

04
75

46
39

60
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r E
lia

s
Va

z
(P

SB
/G

O
),

at
ra

vé
s

do
 p

on
to

 S
DR

_5
64

23
,

na
 fo

rm
a

do
 a

rt
. 1

02
, §

 1
º,

 d
o

RI
CD

 c
/c

 o
 a

rt
. 2

º,
 d

o
At

o
da

 M
es

a
n.

 8
0

de
 2

01
6.

RI
C

n.
54

3/
20

20
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

8/
05

/2
02

0
18

:2
5